
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 aprile 2024 - n. 6052
Determinazioni relative al modello di comunicazione deroghe 
alla somministrazione dei pasti nell’attività agrituristica 
funzionale ai sensi degli articoli 151 e 153 della l.r. n. 31/2008

IL DIRIGENTE STRUTTURA 
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Vista la l.r. n. 31 del 5 dicembre 2008, «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rura-
le» che al Titolo X «Multifunzionalità dell’azienda agricola e diver-
sificazione in agricoltura» disciplina l’attività agrituristica;

Visto il d.d.s. n. 9603 del 6 agosto 2020 «Nuove determinazioni 
relative allo schema di segnalazione certificata di inizio attività 
(S.C.I.A.) e ai modelli di comunicazione funzionali all’esercizio 
dell’attività agrituristica ai sensi degli articoli 151 e 153 della l.r. 
n. 31 del 5 dicembre 2008 ed in particolare il modello per la co-
municazione delle deroghe ai criteri per la somministrazione dei 
pasti di cui all’allegato C);

Vista la l.r. n. 4 del 14 novembre 2023, «Legge di revisione nor-
mativa ordinamentale 2023» che ha modificato l’articolo 151, 
comma 5, lettera b) della l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale» introducendo la possibilità di superare la soglia 
massima dei centosessanta pasti al giorno o quarantacinque nel 
caso di utilizzo della casa dell’imprenditore agricolo, consentiti 
nell’ambito della somministrazione di pasti e bevande, oltre che 
nei giorni di venerdì, sabato e domenica, anche nei giorni festivi;

Ritenuto, pertanto:

•	di sostituire l’allegato C) di cui al d.d.s. n. 9603 del 6 agosto 
2020, con l’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, al fine di allineare il modello di comunica-
zione delle deroghe ai criteri per la somministrazione dei 
pasti alla modifica normativa determinata dalla l.r. n. 4 del 
14 novembre 2023;

•	di lasciare invariati gli allegati A) e B) del d.d.s. n. 9603 del 
6 agosto 2020;

Dato atto che la nuova comunicazione delle deroghe ai criteri 
per la somministrazione dei pasti di cui all’allegato A) del presente 
atto è resa disponibile in formato telematico sul portale «impresai-
nungiorno» ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. n. 160 del 7 settembre 2010;

Visto l’art.17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente della Struttura Servizi alle Imprese agricole e 
multifunzionalità, attribuite con d.g.r. della Lombardia n. XII/1529 
del 18 dicembre 2023;

DECRETA
1.  di approvare la sostituzione dell’allegato C) di cui al d.d.s. 

n. 9603 del 6 agosto 2020, con l’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2.  di lasciare invariati gli allegati A) e B) del d.d.s. n. 9603 del 
6 agosto 2020;

3.  di dare atto che la modulistica di cui al punto 1. è resa di-
sponibile in formato telematico sul portale «impresainungiorno» 
ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. n. 160 del 7 settembre 2010;

4.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013.

Il dirigente
Elena Zini 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 19 –

1 

ALLEGATO A) 

COMUNICAZIONE DEROGHE ALLA SOMMINISTRAZIONE DEI PASTI NELL’ATTIVITÀ 
AGRITURISTICA 

(ART. 2, COMMI 5 BIS E 6, DEL REGOLAMENTO N. 5/2020 DI ATTUAZIONE DEL TITOLO X DELLA L.R. 31/2008) 

SCHEDA ANAGRAFICA  
 
 
1 – DATI DEL DICHIARANTE  
 

Cognome ____________________________________ Nome ____________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|     sesso |__| 

Nato/a a  _________________________________ prov. |__|__|   Stato______________________________ 

il  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|                         cittadinanza __________________________________________ 

estremi del documento di soggiorno   _________________________________________    (se cittadino non UE)    

rilasciato da _____________________________________________________il |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|  

scadenza  |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|   

residente in ____________________________ prov. |__|__|         Stato _______________________________ 

indirizzo ___________________________________________   n.  _________    C.A.P.          |__|__|__|__|__| 

PEC / posta elettronica _____________________________ Telefono fisso / cellulare  ____________________ 

in qualità di            Titolare               Legale rappresentante          Altro _______________________________ 

 
 
 
2 – DATI DELLA DITTA/SOCIETA’/IMPRESA  
 

Denominazione (nome della ditta o azienda o ragione sociale) _______________________________________ 

Forma giuridica   _____________________________________________ 

codice fiscale / p. IVA ______________________________________________ 

Informazione indispensabile all’accesso alle banche dati 

 iscritta alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) di ________________________________ prov. |__|__|  n. REA   

|__|__|__|__|__|__|__|  

 non ancora iscritta 

 non necessita di iscrizione al R.I. della C.C.I.A.A.  



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 20 – Bollettino Ufficiale

2 

con sede legale in: 

Comune ______________________________ prov. |__|__|         Stato _______________________________ 

indirizzo ___________________________________________   n.  _________    C.A.P.          |__|__|__|__|__| 

Telefono fisso / cell. ______________________________ fax.    ______________________________ 

PEC  _______________________________________________________  

Altro domicilio elettronico per invio 
delle comunicazioni inerenti la pratica _______________________________________________________ 
 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE PER DEROGHE 
 ALL’ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE PASTI  

Io sottoscritto, in possesso del   
 Certificato di connessione n. ____________________ rilasciato da______________ in data_________________.  
 
Consapevole:  
 che la preparazione e la somministrazione di pasti nel limite delle venti giornate di cui all’articolo 151, comma 5, 
lettera a), della l.r. 31/2008 sono consentite senza limite di ospiti, fermi restando il numero annuo massimo di pasti e 
il rispetto dei vincoli di cui all’articolo 156 della stessa l.r. 31/2008: 
 
     COMUNICO le seguenti deroghe:  
 
       al di fuori delle strutture aziendali  
+ nella data ……………………………….. manifestazione/evento…………………………….. 
 
       all’interno delle strutture aziendali nei giorni di apertura non riportati dal certificato di connessione, nel rispetto 
della ricettività massima consentita dalle strutture aziendali;  
+  nella data ……………………………….. 
 
n. deroghe già utilizzate, compresa la presente____________________ (max 20 complessive)  
 
Inoltre, consapevole:  
      che è consentito nei giorni di venerdì, sabato, domenica e festivi oltrepassare la soglia di centosessanta pasti al 
giorno o di quarantacinque pasti al giorno nell'ipotesi prevista dal comma 6 dell’art. 151 della l.r. 31/2008, fermi 
restando il numero massimo annuo di pasti, quale risulta dal certificato di connessione, nonché i limiti strutturali e 
fatto salvo il rispetto delle norme igienico-sanitarie.  
+   nella data ……………………………….. 
 
 
 
 
   Data____________________              Firma_______________________________________ 

 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 21 –

3 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY  

 
Il Reg. (UE) 2016/679 è relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE  

Il dichiarante è informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE n. 679/2016, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa e in applicazione delle disposizioni sulla pubblicazione degli atti, ai sensi della Legge 
241/90.   

Il dichiarante autorizza al trattamento dei propri dati personali ai fini degli adempimenti necessari per l'erogazione 
della prestazione richiesta e prende atto che in ogni momento esercitare i diritti di accesso e di rettifica dei dati 
personali nonché ha il diritto di presentare reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.  

Il titolare del trattamento è il Comune di......................." 

 

 Il/la sottoscritto/a dichiara di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali. 

 
 
 

Quadro riepilogativo della documentazione allegata 
 
 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Procura/delega Nel caso di procura/delega a 
presentare la segnalazione  

 Copia del documento di identità del/i titolare/i 
Nel caso in cui la segnalazione non 
sia sottoscritta in forma digitale e 

in assenza di procura  
 

 

 SCIA UNICA 

 
ALTRE SEGNALAZIONI O COMUNICAZIONI PRESENTATE IN ALLEGATO ALLA SCIA 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Notifica sanitaria (art. 6, Reg.CE n. 852/2004) 
Sempre obbligatoria in caso di 
somministrazioni alimenti e 
bevande   

 



Serie Ordinaria n. 19 - Venerdì 10 maggio 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

4 

ALTRI ALLEGATI (attestazioni relative al versamento di oneri, diritti etc. e dell’imposta di bollo) 

Allegato Denominazione Casi in cui è previsto 

 Attestazione del versamento di oneri, di diritti, ecc.(*) 
Nella misura e con le modalità 
indicate sul sito 
dell’amministrazione 

 
 
 


